
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   29   del   22-03-11

ISTITUZIONE DELLO SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaundici il giorno ventidue del mese di marzo, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 09:45, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

PMARAMARCO CARLO ASSESSORE

PMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Rita Pischedda

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 
- il D.lgs n. 112 del 31.3.1998 all’art. 23 prevede l’attribuzione ai comuni delle funzioni amministrative  
concernenti la realizzazione, l’ampliamento, la cessazione, la riattivazione, la localizzazione e la 
rilocalizzazione di impianti produttivi, ivi incluso il rilascio delle concessioni o autorizzazioni edilizie; 
 
- l’art. 24 del predetto decreto legislativo recante principi organizzativi per l’esercizio di funzioni 
amministrative in materia di insediamenti produttivi, stabilisce che ogni comune eserciti, singolarmente o in 
forma associata anche con altri enti locali, le funzioni di cui all’art. 23, assicurando che un’unica struttura sia 
responsabile dell’intero procedimento; 
 
- il D.P.R. n. 447 del 20.10.1998 e successive modificazioni e integrazioni, che approva il Regolamento 
recante norme di semplificazione dei procedimenti di autorizzazione per la realizzazione, l’ampliamento, la 
ristrutturazione e la riconversione di impianti produttivi per l’esecuzione di opere interne ai fabbricati,  nonché 
per la determinazione delle aree destinate agli insediamenti produttivi, a norma dell’art. 20, comma 8, della 
L. 15.3.1997 n. 59, prevede che i comuni esercitino, anche in forma associata, le funzioni amministrative 
conferite allo Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP); 
 
- la L.R. n. 3 del 5.3.2008 (legge finanziaria regionale) ha radicalmente mutato il contesto procedurale per 
l’autorizzazione all’attività d’impresa da parte della pubblica amministrazione dettando all’art. 1, commi 16 – 
32, nuove norme per la disciplina del SUAP; 
 
- la deliberazione della Giunta Regionale. n. 22/1 dell’11.4.2008 ha approvato la circolare applicativa dell’art. 
1, commi 16-32 della L.R. 5.3.2008, n. 3;  
 

Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 16.11.2006 con la quale si è stabilito di aderire 
all’accordo regionale per l’attuazione del procedimento unico e di istituire lo Sportello unico per le attività 
produttive in forma associata tra i comuni di Decimomannu Assemini, Decimoputzu, Elmas, Sestu, Siliqua, 
Uta, Vallermosa e Villaspeciosa così come definito dal D.P.R. n. 447 del 20.10.1998 e successive 
modificazioni e integrazioni, al fine di esercitare le funzioni attribuite per il sostegno e lo sviluppo delle 
imprese che operano nei diversi settori produttivi; 
 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 22.5.2008 con la quale nelle more dell’attivazione dello  
SUAP in forma associata, si è stabilito di  designare, ai sensi del comma 19 dell’art. 1 della L.R. n. 3/2008,  
quale ufficio competente a ricevere le comunicazioni e a svolgere le attività previste nelle disposizioni 
contenute nella Legge Regionale l’ufficio attività produttive, compreso nel Settore Amministrativo, nella 
persona della Dott.ssa Donatella Garau. Responsabile del Settore medesimo 
 
 

Atteso che: 
- il Regolamento di attuazione previsto dall’art. 38 del DL 112/2008 convertito con L 133/2008 approvato con 
D.P.R. n. 160 del 7 settembre 2010  ha previsto che il SUAP sia “ l’unico soggetto pubblico di riferimento 
territoriale per tutti i procedimenti che abbiano ad oggetto l’esercizio di attività produttive e di prestazione di 
servizi, e quelli relativi alle azioni di localizzazione, realizzazione, trasformazione, ristrutturazione o 
riconversione, ampliamento o trasferimento nonché cessazione o riattivazione delle suddette attività, ivi 
compresi quelli di cui al D. Lgs. 26 marzo 2010, n.59” e che le pratiche concernenti le attività produttive 
siano presentate esclusivamente in modalità telematica e pertanto per i SUAP la capacità  di avviare, gestire 
e concludere i procedimenti esclusivamente per via telematica costituisce requisito fondamentale di natura 
tecnico-operativa per operare in conformità alle previsioni del DPR 160/2010; 
 

Considerato che il Ministero dello Sviluppo Economico ha creato un’anagrafe dei SUAP competenti 
per territorio in possesso dei requisiti tecnici minimi previsti dalla norma, alla quale i  Comuni devono 
accreditarsi entro il termine del 29 marzo 2011; 
 

Preso atto che il SUAP in forma associata con i Comuni di Assemini, Decimoputzu, Elmas, Sestu, 
Siliqua, Uta, Vallermosa e Villaspeciosa, non è stato a tutt’oggi attivato e che decorso il termine del 29 
marzo 2011 l’esercizio delle relative funzioni è delegato alla Camera di Commercio territorialmente 
competente anche in assenza di provvedimenti espressi; 
 



Considerato che l’esercizio delle funzioni del SUAP in capo alla Camera di Commercio di Cagliari  
comporterebbe notevoli disagi per gli operatori economici locali; 
   

Ritenuto pertanto opportuno e necessario istituire il SUAP in forma singola al fine di uniformarsi al 
dettato normativo del D.P.R. 160/2010;  
 

Visto il parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica dal Responsabile del Settore 
Amministrativo. 
 

Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
- di istituire, nelle more dell’attivazione dello Sportello Unico in forma associata con i Comuni di Assemini, 
Decimoputzu, Elmas, Sestu, Siliqua, Uta, Vallermosa e Villaspeciosa, di cui alla deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 53 del 16.11.2006, lo Sportello Unico delle Attività produttive (S.U.A.P.) del Comune di 
Decimomannu; 
 
Di provvedere con successivo atto all’adozione del Regolamento di organizzazione e funzionamento del 
SUAP che definisce i criteri organizzativi e di gestione operativa dello sportello. 
 
 

Con separata votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Luigi Porceddu

Il Sindaco

F.to  Maria Rita Pischedda

Il Segretario Comunale

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 29/03/2011 al 12/04/2011 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

Il Segretario Comunale

F.To  Pischedda Maria Rita

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 29/03/2011

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Pischedda Maria Rita

Il Segretario Comunale

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

L'Impiegato Incaricato ____________________________

Deliberazione della Giunta n. 29 del 22/03/2011



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEG.VO N.267 DEL 18/08/2000:

Per la regolarità tecnica:  FAVOREVOLE

 22/03/2011

F.to Donatella Garau

Per la regolarità contabile: 

Il Responsabile Del Settore Amministrativo

Deliberazione della Giunta n. 29 del 22/03/2011


